Puis le canon est ainsi proposé : « Si quis dixerit tot necessario esse personas quot sint intellectus et voluntates ; aut negata in Christo duplici persona, negari in eo humanae naturae perfectionem et libertatem, A.-S. » (*ibidem*, col. 294).

On aura remarqué que l'expression *sui conscia* est finalement omise. Le P. Kleutgen explique ainsi la raison d'être de cette modification :

« Nequaquam alius sit Filius Dei et alius homo Jesus. Quartus canon eos ferit, qui notiones naturae et hypostasis, ut supra diximus, ignorantes, tot necessario esse contendunt personas, quot sint naturae intellectuales perfectae ; atque non verentur orthodoxos monophysitismi et monotheletismi insimulare. Quoniam ipsi statuunt, omnem naturam intellectualem inde a sua origine esse potentia, fieri autem actu personam, cum primum sui conscia esse et libero-arbitrio uti incipiat : hinc inferunt negari in Christo personam humanam idem esse atque negare eius humanam conscientiam et liberam operationem. At e catholica doctrina sicut in Deo unam intellectionem et unam volitionem, tres autem intelligentes et tres volentes, ita e contrario in Christo *duas conscientias* divinam alteram et alteram humanam, atque duas item operationes, sed *unum sui consciium* et unum operantem profiteamur oportet... » (*ibidem*, col. 303).²⁵

* * *

En quel sens peut-on parler de la personnalité humaine du Verbe incarné ?²⁶

Nous apporterions volontiers les distinctions suivantes pour répondre à cette question.

A. *Ontologiquement.*

Du point de vue ontologique, la réponse doit être négative.

B. *Historiquement et juridiquement.*

Des points de vue historique et juridique, il faut répondre sans aucun doute par l'affirmative. La nature humaine du Christ n'est pas une abstraction métaphysique, et le fait qu'elle soit « personnifiée » par le

²⁵ Le P. Galtier écrit pourtant à propos du Concile du Vatican : « Tous peut-on dire, sont unanimes à reconnaître, dans la nature humaine du Christ, une réelle conscience d'elle-même » (GALTIER III, p. 528).

²⁶ Voir l'article du T. R. P. BROWNE, O.P., *Deviazioni sul terreno della psicologia umana di Cristo*, in *Osservatore Romano*, 19 juillet 1951.

Verbe de Dieu, et non par un JE humain, lui donne une personnalité historiquement et juridiquement infiniment plus respectable et plus forte que la nôtre. Nul doute que la personnalité historique du Christ Jésus est la plus noble de l'histoire.

C. *Psychologiquement.*

Distinguons là le « for externe » et le « for interne ».